
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed orizzontale per 

l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui piano viabile è 

una strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza del decreto di sequestro 

preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo Di Gotto 
CUP B26G21002550003 – CIG 86782763E8 
Assunzione Impegno di Spesa 
Approvazione modifica del contratto durante il periodo di efficacia (Art. 106 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 
Impresa Antonino Chille S.r.l.  

 

Il Dirigente e R. U. P. 
 

PREMESSO: 

- Che a seguito del Decreto di Sequestro Preventivo emesso in data 05/02/2021 dal Giudice per le indagini 

Preliminari presso il Tribunale di Barcellona P. G. (Me), notificato al Dirigente della città Metropolitana di 

Messina in data 04/03/2021 sono stati posti sotto sequestro preventivo i cavalcavia dell’autostrada A20 

identificati con i numeri dal n. 5 al n. 26. Detto Decreto dispone, inoltre, che, nelle more dei necessari interventi 

di ripristino, siano posti in essere gli interventi cautelativi suggeriti dai consulenti tecnici, provvedendo 

segnatamente ad “evitare il passaggio dei veicoli pesanti limitando il carico ammissibile” e a “regolare il traffico 

sui cavalcavia in senso unico alternato regolato da semaforo, riducendo il passaggio dei veicoli leggeri su 

un’unica corsia centrata rispetto alla carreggiata”, con ciò evitando “di impegnare il ponte con carichi eccezionali 

(considerato che l’ammaloramento ne ha ridotto la capacità portante)” e scongiurando “effetti torsionali che 

impegnerebbero oltremodo le travi di bordo”.  

- Che Il citato provvedimento, con riferimento ai cavalcavia il cui piano viabile è strada provinciale, nomina 

custode degli stessi il Dirigente pro-tempore della III Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Messina. 

- Che con nota prot. 839/21 del 09/03/2021 il Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana, nonché 
custode dei cavalcavia di competenza dell’Ente ed al contempo Dirigente della IV Direzione Servizi Tecnici 
Generali, ha affidato al Servizio Protezione Civile, incardinato alla IV Direzione, il compito di attuare le misure 
previste nel Decreto di Sequestro Preventivo. 
- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 280 del 01.04.2021, i lavori di che trattasi vennero affidati alla Ditta 
Antonino Chillè S.r.l., con sede legale nel Comune di Saponara (ME), che ha offerto un ribasso del 39,2966% con 
un importo contrattuale di € 30.004,90 secondo il seguente Q.T.E. rimodulato post gara: 
 
 
 

583 18/05/2021

520 31/05/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

1) Lavori 

    - lavori da eseguire                                                    € 49.428,70 

    - deduzione per ribasso d’asta dello 39,2966%    € 19.423,80 

                                                      Restano                      € 30.004,90 
2) Somme a disposizione dell’amministrazione 
    -per IVA del 22% su € 30.004,90                             €   6.601,08 
    -per imprevisti e contributo ANAC                         €    1.997,02 
       Totale                                                                        €  38.603,00 

 
- Che con Processo Verbale in via di urgenza e sotto le riserve di legge i lavori sono stati consegnati in data 
06.04.2021 stabilendo l’ultimazione entro il 05.06.2021; 
- Che il contratto è in corso di perfezionamento; 
- Che la Direzione Lavori, con nota prot. 2011/IV del 26.04.2021 ha trasmesso al sottoscritto R.U.P. la richiesta 
di autorizzazione alla redazione della perizia di variante e suppletiva da redigere ai sensi dell’art. 106 comma 2 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con le motivazioni rappresentate nella stessa istanza e la necessità di integrare la 
spesa necessaria;  
- Che le motivazioni rappresentate dal Direttore dei Lavori sono state condivise dal sottoscritto R.U.P. 
esprimendo il relativo nulla osta, in calce nella stessa istanza, alla redazione della perizia di variante e suppletiva; 
Vista la perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Francesco Cristaudo in data 
30.04.2021 ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con impegno di ulteriore somma 
risultante al di sotto del 10% del valore iniziale del contratto; 
DATO ATTO: 
- che con parere n. 28 del 12.05.2021 ai sensi dell’art. 5 c. 3 della L.R. 12/2011 così come modificato dall’art. 24 
della L.R. 8/2016 il sottoscritto RUP ha approvato in linea tecnica la suddetta perizia di variante e suppletiva del 
30.04.2021;  

- che l’importo complessivo della stima eseguita per la variante e suppletiva di che trattasi, ammonta a € 
54.331,50  da ciò si evince una maggiore spesa per lavori, a lordo, di € 4.902,80   (€ 49.428,70 – € 54.331,50) 
rispetto al progetto originario, che corrisponde ad un aumento percentuale del 9,92% circa.  
Per quanto sopra si rappresenta il seguente nuovo quadro economico:  
1) Lavori 

    - lavori da eseguire (intero appalto)                       € 54.331,50 

    - deduzione per ribasso d’asta dello 39,2966%    € 21.350,43 

                                                      Restano                      € 32.981,07 
2) Somme a disposizione dell’amministrazione 
    -per IVA del 22% su € 32.981,07                             €   7.255,83 
    -per contributo ANAC                                               €         30,00 
       Totale                                                                        €  40.266,90 
 
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la presente perizia di modifica del contratto durante il 
periodo di efficacia dei “Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed orizzontale per 
l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui piano viabile è una strada 
provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza del decreto di sequestro preventivo del 
Tribunale di Barcellona Pozzo Di Gotto CUP B26G21002550003 – CIG 86782763E8” ;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 e ss.mm.ii.;  
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 
DETERMINA  

APPROVARE la perizia  di  variante e suppletiva redatta in data 30.04.2021 che modif ic a  i l  
contratto durante i l  periodo di eff icac ia dei “Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di 
segnaletica verticale ed orizzontale per l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui 
cavalcavia, il cui piano viabile è una strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza 
del decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo Di Gotto - CUP B26G21002550003 – CIG 
86782763E8”, per un importo complessivo di € 40.266,90 secondo il seguente quadro tecnico economico: 
1) Lavori 

    - lavori da eseguire (intero appalto)                       € 54.331,50 

    - deduzione per ribasso d’asta dello 39,2966%    € 21.350,43 

                                                      Restano                      € 32.981,07 
2) Somme a disposizione dell’amministrazione 
    -per IVA del 22% su € 32.981,07                             €   7.255,83 
    -per contributo ANAC                                               €         30,00 
       Totale                                                                       €  40.266,90 

 
Dare Atto che la perizia di variante e suppletiva comporta un maggiore importo netto di € 1.663,90 rispetto alla 
spesa originale prevista con il progetto principale approvato con Determina Dirigenziale n. 280 del 01.04.2021;   
Impegnare ai sensi dell’art 183 del d.Lgs 267/2000, le somme di seguito indicate: 
                                                                                                                     

Missione 10 Programma 11 Titolo 1.3 Macroagg 1.3.2.9.9 

Cap. 6471 Descrizione Interventi di manutenzione ordinaria e somme urgenze delle SS.PP. 

Viabilità II Distretto" 

SIOPE  CIG 86782763E8 CUP     B26G21002550003  

Creditore Impresa Antonino Chille S.r.l.  

Causale 
Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed orizzontale per l’istituzione dei 

sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui piano viabile è una strada 

provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza del  
decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo Di Gotto 
 

 

 

 

 

 

 

 

Modalità Finanz. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 1.663,90 
  

 

 

IMPUTARE  la spesa di € 1.663,90 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

 

AACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza Importo 

 

2021 € 1.663,90 
 

   

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2021  6471  2021 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 

n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 

cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line.   

 

                                                                           Il Dirigente della III Direzione e R.U.P. 
                                                                                     Ing. Armando Cappadonia 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

                           

        Il Dirigente della III Direzione e R.U.P. 
                                                                                             Ing. Armando Cappadonia 


